15 Yazmalar: Berlin, Türkçe Kataloğu 36 (A Diez, 73. Pertsch 69), 1; Türkçe Kataloğu 5
(Landberg 589, Pertsch sayfa 12) Viyana, N. F 352 (Flügel cilt 2, numara 863). Aynı eserden
bahis olduğu halde muhtelif yazmalarda telif ve tertip tarihleri başka başkadır. Viyana nüshasına
nazaran müellif, Müverrih Âli, (Vefatı hicri 1008/Miladi 1599) olup Hicri 995/Miladi 1587
tarihinde Üçüncü Murad namına telif olunmuştur. Berlin Yazmaları arasında ayrıca manzum bir
felekiyat risalesi vardır. 16 (Wetzstein cilt 2, 1758; Pertsch sayfa 41).
16 Berlin yazması, Türkçe kataloğu 177 (Diez Fol. 19, Pertsch, sayfa 197); ihtimal bu tercüme şair-
i meşhur Surûrî’nin (vefatı hicri 969/miladi 1561) tercümesinden başkadır. Bu husus için
Brockelman’ın “Edebiyat-ı Arabiyye” tarihine cilt 2, sayfa 438, Hammer’in “Osmanlı Edebiyatı
Tarihi”ne (cilt 2, sayfa 287) bakınız. (Telif-i tarihini -ki hicri 960/miladi 1553’dür- ne Hammer ne
Brockelmanzikr etmiştir.) British MuseumAdd 7894, Add 24954 (Rieu sayfa 107), her iki tercüme
eserin Arapça aslına ve Farisi tercümesine tevafuk etmemektedir. Berlin yazmasında denizlere ait
olan fasıldan evvel (Arapça aslının Wüstenfelt nüshasında sayfa 103) Kazvinî’nin eserinin ikinci
kısmı olan “Âsâru’l-bilâd”dan muktebes bir memleketler faslı ilave olunmuştur.

Efendi namında bir zat tarafında tarafından Türkçe’ye

tercüme edilmiştir.21

Ali Kuşçu’nun vefatı (hicri 879 - miladi 1474)

22 heyet-

(astronomi) ve riyaziyata-(matematik) dair kitabi riyazî

coğrafyaya ait en muteber bir eser addedildiğinden

müteaddit-(birçok) defalar Türkçeye tercüme edilmiştir.23

Her halde, Kanuni Sultan Süleyman idaresiyle

Frenklerle-(Avrupa devletleri) deniz muhârabâtı-

(savaşları) başlamadan evvel bu küçük seferler

sayesinden pek çok coğrafi malumat ihzar edilmiş

bulunuyordu. Senelerce devam eden korsan seferlerinin

edebi dolayısıyla ilmi mahsullerinden Pir-i Reis’in (vefatı

hicri 962/miladi 1554-55) meşhur “Deniz Atlas”ı yani

zannediyorum. Çünkü Osmanlı tarafından fethedilen

Rumeli, İslam âlemi için yeni bir ülke olup kurun-ı vusta-

(orta çağ) İslam coğrafyacıları Rumeli’nden ya pek az

bahsetmişler veyahut hiç bahsetmemişlerdir.

55Flügel (cilt 2, sayfa 431) Viyana yazmasından bahsederken MehmedÂşık’ın da Hicri
1009/miladi 1600’de vefat ettiğini zikretmektedir.

65 Bu zat hakkında İbrahim Müteferrika’nın “Cihânnümâ”sında bir “tezyil”-(ek) mevcuttur,
“Cihânnümâ”, sayfa10.

delalet etti. Bu zatın yardımıyla

miladi 1654-55, hicri 1064-65 senelerinde Merkators’un

İki cilt, Asya Kraliyet Cemiyetindeki yazmalara nazaran
Hammer tarafından İngilizceye tercüme edilmiştir. “Narrative of Travel’s in Europe, Asiaand
Afrika… by Evliya Efendi”. Londra 1834, -46, -50) matbu nüsha hakkında atideki notalara
müracaat.
83 “Müntehabât-ı Evliyâ Çelebi” İstanbul’da evvela hicri 1259 –miladi 1843 (Münih’de
mevcuttur); sonra tekrar hicri 1262/1846 (Berlin’de mevcuttur) tab´ olunmuştur. Bu Müntehabât
birinci cildin mukaddimesiyle tarihi kısmını (1314 tabının 138. sayfasına kadar) hemen tamamıyla
ihtiva etmektedir. Mütebakisi İstanbul’un büyük camilerine ve Boğaziçi’nin mühim mevkilerine
dair olmak üzere pek az kısımlarını havidir.

“”Anadolu Yolları” kitabında “Evliya Çelebi Seyahatnâmesi” başlıca menbaʿlardan bir olmuştur.
87 İstanbul’daki her iki tamam yazma nüsha, (Pertev Paşa ve Beşir Ağa’da) sonra Viyana’daki
nüsha ve Menzel’deki üç cilt aşağı yukarı aynı zamana tesadüf eder. (İstanbul’daki her iki
nüshanın tarihi birdir hicri 1155/miladi 1742, Menzel Viyana yazmalarının tarihleri hicri
1166/miladi 1752-hicri 1178/miladi 1765 arasında tehalüf eder. Menzel yazmasıyla Viyana
yazmasının imlası birdir. Şurada şunu da zikretmek pek muvafıktır ki o da, 4 ciltten ibaret olan
Viyana yazmasının ilk üç cildi Menzel yazması olması ihtimali vardır. Bu yazmalar Londra Asya
Cemiyeti H. A. S.

Damat İbrahim Paşa’ya ithafen vücuda getirilmiştir.

Burada Osmanlıların büyük ihtişamı yeni bir cereyana

tabi olmaya başlar, malum olduğu üzere Macar mühtedisi

İbrahim Müteferrika93 (vefatı Hicri 1150- Miladi

1737)nın teşebbüsüyle Türkiye’de matbaanın icadı da bu

devre tesadüf eder. İbrahim Müteferrika bizzat coğrafya

ile meşgul bulunuyordu. Hatta bazı yerlerde ‘’el-

Coğrafî’’ diye imza atmakta olup yeni vazifesi esnasında,

1142/1729 senesinde evvelce zikri geçen “Tarih-i Hind-i

Garbî’yi94 ve 1145/1732 senesinde de “Cihânnümâ’nın

bir kısmını tabʿ etti. 95

Evliya Çelebi’den sonra yani 18. asra ait coğrafi eserler

arasında hiçbir eser üç büyük telifle yani

“Cihânnümâ’nın aslında bulunan

haritanın ihzarına-(hazırlanmasına) ihtimamla çalıştığı

gibi bu haritalardan maada-(başka) bazı hususi

da seyahat şeklinde ve bazı merkezlerdeki şayan-ı ziyaret

mevkilere ait malumat derc edilir. Bunların içinde yalnız

yol tariflerinden ait kısımları ihtiva eden kitaplar da

bulunur.99

99Münih’deki (Türkçe kataloğu 289, Aumer, sayfa 81, “Tuhfetü’l-hüccac”, hicri 1130/miladi 1718
de hac yolunu tasvir eder) yazma ile Viyana’daki yazma N.F. 228. Flügel cilt 2, numara 1288
arasında metin itibarıyla bir münasebet mevcuttur. Münih yazmaları arasında (Türkçe kataloğu
18) hicri 1134/miladi 1722 tarihine ait) “Levâzımât-ı Hac” ismindeki bir yol rehberi de Viyana
yazması ile münasebettedir. Muhtasar yol haberleri, yalnız hac yolundaki menzilleri sayan eserler
o kadar nadir değildir. Bilhassa yazma mecmualarda çok tesadüf olunur. (Mesela tesbiten en eski
olanları hicri 1032/miladi 1623 tarihlidir. Dresden Şark Kataloğu 178; bir diğeri III. Mustafa
zamanında, hicri 1171/miladi 1757-58 tarihine aittir; Leipzig Darülfünun Kütüphanesi Şark
Kataloğu 1025). Bu hac rehberinin Anadolu’ya ait olan kısımları “Anadolu Yolları” eserinde
zikredilmiştir.

Bu nevi sırf yol tariflerinden bahis eserlerden

kısmen topografya, kısmen yol uğrağındaki şehirlerin

Tarih-i Osmani Encümeni Mecmuası
tarafından neşredilmiştir. Cilt 4, 1914, numara 20-24, sayfa 1246…1388, ilaahir,
(Keza aynı mecmua cilt 3, numara 18, sayfa 1120 ..ye Babinger’e bak) Maurice
Herbette Fransız vesaiki ile mukayese edilerek Uneambasade Turquesons le Drectoire
Paris 1902.

14. SeyyidVahid Efendi (VahidMehmed Paşa vefatı hicri 1344/miladi 1821 Sicill-i

Osmani cilt 4, sayfa 605)’ninParis Sefaretnâmesi, hicri 1291 – miladi 1806;
Yazmalar: Viyana Şark Akademisi’nin 282 (Graft sayfa 107); İstanbul tab’ı 1283
(Babinger’e bak).

15. AhmedMuhib Efendi (vefatı hicri 1236/miladi 1821 Sicill-i Osmani cilt 4, sayfa
98)’nin Paris Sefaretnâmesi hicri 1220-1227 / miladi 1806-1812; Yazmalar: Asıl
raporun iki hülasası mevcuttur. Bir yani biraz mufassalı Viyana 213 (Flügel cilt 2,
numara 1145); diğeri yani biraz muhtasarı Viyana 214 (Flügel cilt 2, numara 1146)
Bertrand Boreilles’in 1806-1811de “Paris’de Bir Türk: Mehmed Efendi Hey’et-i
Sefareti” Paris, 1920 (Babinger’e bak).

16. Avrupa saraylarına giden Türk sefaret heyetlerine ait olan sefaretnamelere, oldukça
yeni devirlere ait olan Seyyid Mustafa Sami Efendi (vefatı hicri 1271 miladi 1854-55
Sicill-i Osmani cilt 3, sayfa 7)’nin hicri 1254 - miladi 1838 deki muhtelif sefaretlerini
ihtiva eden eseriyle nihayet vereceğiz. Eserin unvanı “Avrupa Risalesi” İstanbul tab’ı
hicri 1256 - miladi 1840 (Babinger’e bak).

Şimdiye kadar zikr edilenlerden başka olarak Dürri Ahmet Efendi (vefatı hicri 1135/miladi 1722
“Sicill-i Osmani” cilt 2, sayfa 337)’nin “İran Sefaretnâmesi’ni de hicri 1132/miladi 1720, 17.
numara olarak kaydedelim. Yazmalar: Viyana, Şark Akademisi numara 281 (Krafft sayfa 106)
Nihayet sefaretnamesini manzum olarak yazmayı düşünen Ziştovalı el-Hacc Ali Ağa (vefatı hicri
1174/miladi 1760) ‘nın “Lehistan Sefaretnâmesi” hicri 1168/miladi 1754–55, 18. numarayı teşkil
eder. (Hammer “Osmanlı Tarihi”, cilt 8 sayfa 176) Münderecatının hülasası ve tenkidi “Tarih-i
Osmani Encümeni Mecmuası”nda cilt 3, sayfa 778.[Bursalı Tahir Bey “Osmanlı Müellifleri”nde
bazı sefaretnameler daha zikretmektedir:
1- Abdülkerim Paşa maiyetinde Rusya’ya giden Necati ve Nahifi Efendilerin “Rusya
Sefaretnâmeleri” (hicri 1179 - miladi 1775). 2- Giritli Yusuf Agâh Efendinin “Londra
Sefaretnâmesi” (hicri 1207/miladi 1793). Bu sefaretnâme “Cevdet Tarihi”nde münderiçtir. 3-
Abdürrezzak Bahir Efendi’nin “Paris Sefaretnâmesi” (hicri 1259/ miladi 1843).
[Bunlardan maada Mevkufatçı Mustafa Hattî Efendi’nin “Nemçe Sefaretnâmesi”, Galib Paşa’nın
“Fransa Sefaretnâmesi”nden bahsedilmektedir.